Постановление Кабинета Министров ЧР от
11.03.2009 N 71

(ред. от 22.03.2023)
"Об утверждении Порядка разработки
правил национальных видов спорта,

развивающихся в Чувашской Республике"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 24.05.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Кабинета Министров ЧР от 11.03.2009 N 71
(ред. от 22.03.2023)
"Об утверждении Порядка разработки правил на...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.05.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 5

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 марта 2009 г. N 71

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАЗРАБОТКИ ПРАВИЛ НАЦИОНАЛЬНЫХ

ВИДОВ СПОРТА, РАЗВИВАЮЩИХСЯ В ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Кабинета Министров ЧР

от 28.03.2013 N 126, от 12.03.2014 N 73, от 24.09.2014 N 315,

от 22.03.2023 N 191)

Во исполнение Закона Чувашской Республики "О физической культуре и спорте" Кабинет

Министров Чувашской Республики постановляет:

Утвердить прилагаемый Порядок разработки правил национальных видов спорта,

развивающихся в Чувашской Республике.

Председатель Кабинета Министров

Чувашской Республики

С.ГАПЛИКОВ

Утвержден

постановлением

Кабинета Министров

Чувашской Республики

от 11.03.2009 N 71

ПОРЯДОК
РАЗРАБОТКИ ПРАВИЛ НАЦИОНАЛЬНЫХ ВИДОВ СПОРТА,

РАЗВИВАЮЩИХСЯ В ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Кабинета Министров ЧР

от 28.03.2013 N 126, от 12.03.2014 N 73, от 24.09.2014 N 315,

от 22.03.2023 N 191)

1. Порядок разработки правил национальных видов спорта, развивающихся в Чувашской

Республике (далее - Порядок), определяет порядок разработки и общие требования к содержанию

Постановление Кабинета Министров ЧР от 11.03.2009 N 71
(ред. от 22.03.2023)
"Об утверждении Порядка разработки правил на...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.05.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 5

правил национальных видов спорта, развивающихся в Чувашской Республике (за исключением

национальных видов спорта, развитие которых осуществляется соответствующей общероссийской

спортивной федерацией) (далее - правила национальных видов спорта).

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 24.09.2014 N 315)

С учетом специфики конкретного вида спорта правила национальных видов спорта содержат

следующие сведения:

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 24.09.2014 N 315)

а) предмет и суть спортивного соревнования:

общее содержание, способ (техника) состязания, игры, единоборства;

разрешенные технические действия и их определения;

запрещенные действия и их определения;

описание процесса спортивного соревнования, продолжительность игры, поединка,

выступления;

б) требования к оборудованию места соревнований:

параметры места соревнований (ринга, площадки, трассы);

требования к оборудованию места соревнований;

в) характер и система проведения соревнований:

характер спортивных соревнований (личные, командные, лично-командные, личные с

командным зачетом);

возможные системы проведения соревнований (круговая с разбиением на подгруппы,

олимпийская, с выбыванием и утешительными встречами) для видов спорта, где таковые имеются;

г) принципы определения победителя:

действия спортивных судей во время соревнований;

способы и порядок оценки технических действий, приемов, фиксирования результатов,

начисления положительных баллов, очков;

квалификация нарушения правил национальных видов спорта, в том числе запрещенных

действий, приемов, взыскания за нарушения (начисления штрафных баллов, очков);

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 24.09.2014 N 315)

техническая дисквалификация;

способы определения победителя и распределения мест;

Постановление Кабинета Министров ЧР от 11.03.2009 N 71
(ред. от 22.03.2023)
"Об утверждении Порядка разработки правил на...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.05.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 5

д) требования к участникам спортивного соревнования:

требуемая экипировка участников (инвентарь, защитные средства, одежда, обувь);

требования к техническим средствам;

общие принципы допуска участников к спортивному соревнованию;

возрастные группы участников;

права и обязанности тренеров-преподавателей, представителей команд на спортивных

соревнованиях;

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 22.03.2023 N 191)

е) процедуры:

проведения заседания мандатной комиссии и жеребьевки спортсменов, спортивных команд;

подачи и рассмотрения протестов и заявлений;

взвешивания спортсменов (для видов спорта, где оно используется);

медицинского обеспечения;

ж) обслуживающий и иной персонал соревнований:

права и обязанности врача соревнований;

численность, права и обязанности технического персонала (для видов спорта, где

используется технический персонал);

з) меры по обеспечению безопасности участников и зрителей:

содержание организационных и технических мер по обеспечению безопасности;

перечень должностных лиц, ответственных за обеспечение мер безопасности;

и) приложения к правилам национальных видов спорта:

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 24.09.2014 N 315)

перечень и формы рабочих и отчетных документов (протоколы хода и результатов

соревнований, итоговые протоколы, отчеты судей и главной судейской коллегии, заявки на

участие);

иные необходимые приложения (для видов спорта, где таковые имеются).

(п. 1 в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 28.03.2013 N 126)

2. Правила национальных видов спорта должны быть разработаны и представлены в

соответствии с требованиями, предъявляемыми настоящим Порядком.

Постановление Кабинета Министров ЧР от 11.03.2009 N 71
(ред. от 22.03.2023)
"Об утверждении Порядка разработки правил на...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.05.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 5

3. Правила национальных видов спорта разрабатывают региональные общественные

организации национальных видов спорта (далее - федерация).

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 28.03.2013 N 126)

Абзац утратил силу. - Постановление Кабинета Министров ЧР от 28.03.2013 N 126.

4. Федерация представляет разработанные правила национальных видов спорта для

рассмотрения и утверждения в Министерство физической культуры и спорта Чувашской

Республики (далее - Министерство) на электронном и бумажном носителях в одном экземпляре.

(в ред. Постановлений Кабинета Министров ЧР от 28.03.2013 N 126, от 12.03.2014 N 73)

5. Правила национальных видов спорта утверждаются Министерством в 30-дневный срок со

дня их получения.

В случае несоответствия разработанных правил национальных видов спорта требованиям,

установленным в пункте 1 настоящего Порядка, Министерство принимает решение об отказе в их

утверждении в 10-дневный срок со дня их получения. В случае соответствия разработанных

правил национальных видов спорта требованиям, установленным в пункте 1 настоящего Порядка,

они утверждаются приказом Министерства.

6. Утвержденные Министерством правила национальных видов спорта направляются

федерации в 5-дневный срок со дня подписания приказа.